В связи с вышеизложенным представляется возможным говорить о достоверности и значительной древности излагаемого Арнобием материала. На наш взгляд, Арнобий заимствовал свой список жертвен-

⁸ *Kahl W.* Cornelius Labeo. Ein Beitrag zur spatromischen Litteraturgeschichte // *Philologus*. 1889. Suppl. 5. S. 799.

⁹ *Sitte A.* Mythologische Quellen des Arnobius. Wien, 1970. S. 117–129.

¹⁰ *Norden E.* Aus altromischen Priesterbuchern. Leipzig, 1939. S. 285–286.

¹¹ *Хорькова И.В.* Суффиксация как способ образования теонимов в Понтификальных книгах // *Индоевропейское языкознание и классическая филология – XXII. Материалы чтений, посвященных памяти профессора И.М.Тронского (18–20 июня 2018г.)*, 2 полутом. СПб., 2018. С. 1319–1328.

ных блюд опосредованно – через несохранившееся сочинение Варрона «*Antiquitates rerum divinarum*». Сам рассматриваемый список жертвенных блюд расширяет наши представления о порядке жертвоприношений римского язычества, предлагая вниманию исследователя целое «меню» сложно приготовляемых блюд, при помощи которых древние римляне старались умиловить своих богов.

Литература:

- Нильссон М. Греческая народная религия / Пер. с англ. СПб., 1998.
- Хорькова И.В. Суффиксация как способ образования теонимов в Понтификальных книгах // Индоевропейское языкознание и классическая филология – XXII. Материалы чтений, посвященных памяти профессора И.М. Тронского (18-20 июня 2018г.). СПб., 2018. Ч. 2. С. 1319–1328.
- Cardauns В. М. Terentius Varro. *Antiquitates rerum divinarum*. Wiesbaden, 1976. Vol. 1–2.
- Corpus scriptorum ecclesiasticorum latinorum. Vol. 4: Arnobii adversus nationes libri VII ex rec. A. Reifferscheidii. Vindobonae, 1875.
- Kahl, W. Cornelius Labeo. Ein Beitrag zur spatromischen Litteraturgeschichte // Philologus. 1889. Suppl. 5. S. 719–806.
- Norden E. Aus altromischen Priesterbuchern. Leipzig, 1939.
- Sitte A. Mythologische Quellen des Arnobius. Wien, 1970.

**Список жертвенных блюд Арнобия
с параллельными текстами из других античных авторов**

Arnobius VII, 24	Другие античные авторы
<p>2. Quid, inquam, sibi haec volunt: 'apexaones', 'hirciae', 'silicernia', 'longavi'? Quae sunt nomina et farciminum genera, hirqino alia sanguine, comminutis alia inculcata pulmonibus.</p>	<p>Vr LL V. 111: Quod in hoc farcimine summon quiddam eminent, ab eo quod ut in capite apex, apexabo dicta. Tertium fartum est longavo, quod longius quam duo illa. VF: Silicernium erat genus farciminis, quo fletu familia purgabatur. Dictum autem silicernium, quis cujus nomine ea res instituebatur, is jam silentium cerneret.</p>
<p>Quid 'taedae', quid 'neniae', quid 'offae' non vulgi set quibus est nomen appellatioque 'penitae'? 3. Ex quibus quod primum est, in exiguas arvina est miculas catillaminum insecta de more, quod in secundo situm est, intestini est perfectio, per quam proluviis editur siccis pereasiccata vitalibus. 'Offa' autem 'penita' est cum particula visceris cauda pecoris amputata.</p>	<p>VF Penem antique codam vocabant, a qua antiquitate etiamnum offa porcina cum cauda in cenis puris offa penita vocatur: et peniculi, queis calciamenta tergentur, quod e codis extremis faciebant antique, qui tergerent ea: dictum est forsitan a pendendo. Naevius in Tunicularia: Theodotum compellas, qui aras compitalibus Sedens in caella circumtectuas tegetibus Lares ludentes peni pinxit bubulo: significant peniculo grandi, id est, coda. Penem caudam vocabant, unde et offam porcina cum cauda, offam penitam dicebant: hinc et peniculos dicimus, quibus calciamenta tergentur, qui de caudarum extremitate fiunt. Penis denique a pendendo vocata est.</p>
<p>Quid 'polimina', quid 'omenta', quid 'palasea' sive ut quidam cognominant 'plasea'? 4. Ex quibus est nomen 'omenti' pars quaedam, quo receptacula ventrium circumretita finiuntur, bovis cauda est 'plasea' siligine et sanguine delibuta, 'polimina' porro sunt ea quae nos proles verecundius dicimus, a vulgaribus autem adsolent cognomine testium nuncupari.</p>	<p>VF Polimenta testiculi porcorum dicuntur, cum castrantur: a politione vestimentorum, quod similiter, ut illa, curantur. Polimenta ait Verrius antiqui dicebant testiculos porcorum, cum eos castrabant: a politione segetum, aut vestimentorum: quod similiter, ayque illa, curentur.</p>
<p>5. Quid 'fitilla', quid 'frumen', quid 'africa', quid 'gratilla', 'catumeum', 'cumspolium', 'cubula'? Ex quibus duo, quae prima, sunt pultium nomina sed genere et qualitate diversa, series vero quae sequitur liborum significantias continet; et ipsis enim non est una eademque formatio.</p>	<p>Pl. HN VIII. 32: et hodie sacra prisca atque natalium pulte fitilla conficiuntur, videturque tam puls ignota graeciae fuisse quam Italiae polenta. VF Subuculum Aelius Stilo et Cloatius iisdem fere verbis demonstrant vocari, quod Diis detur ex halica et oleo et melle.</p>

<p>6. Non enim placet 'carnem strebulam' nominare, quae taurorum ex coaendicibus demitur, pulpamenta non assa, quae in veribus exta sunt animata prius et torrefacta carbonibus, non salsamina denique, <quae> sunt una commiatio quadrinis copulata de frugibus; non similiter 'fendicas', quae et ipsae sunt hirae, quas plebis oratio illas solet cum eloquitur nuncupare, non ratione eadem et 'rumas', quae sunt prima in gurgulionibus capita, qua et deicere cibos et referre natura est ruminatoribus saeculis; non 'magmenta', non 'augmina', non mille species vel sanguinaminum vel fitillarum, quibus nomina indidistis obscura vulgoque ut essent augustiora fecistis.</p>	<p>VF Strebula Umbrico nomine Plautus appellat coxendices hostiarum, quas graeci μηρίῶν dicunt, quae in altaria imponi solebant, ut Plautus ait in Frivolaria, strebula agnina tene... Vr LL VII. 67: Stribula ut Opilius scribit circum coxendices sunt bovis; id Graecum est ab ejus loci versura.</p> <p>Vr LL V. 108: Quod edebant cum pulte, ab eo pulmentum, ut Plautus; hinc pulmentarium dictum; hoc primum defuit pastoribus. Plaut. Aul., 316; Milles Gl., 349; Pseud., 220. Plin. HN IX. 20: Hi (thynni) membratim cassi cervice et abdomine commendantur... Cetera parte plenis pulpamentis sale adservantur.</p> <p>Vr LL V. 111: hila ab hilo dicta i(l)lo quod ait Ennius; neque dispendi facit hilum. VF Hira, quae diminutive dicitur hilla..., intestinum est.</p> <p>VF Rumen est pars colli, qua esca devoratur, unde rumare dicebatur quod nunc ruminare.</p> <p>Vr LL V. 112: Augmentum, quod ex immolata hostia desectum in iecore in por(ric)iendo a(u)gendi causa. Magmentum a magis, quod ad religionem magis pertinet: itaque propter hoc (mag)mentaria fana constituta locis certis quo id imponeretur. VF Magmentum magis augmentum.</p>
---	---

Названия жертвенных блюд

Форма, встречающаяся у Арнобия	Предполагаемая начальная форма	Имеющиеся аналогии
арехаones hirciae silicernia	арехао hircia silicernium	(арехабо) род колбасы поминальная трапеза, род колбасы
longavi taedae neniae offae penitae polimina omenta	longavus taeda nenia offa penita polimen omentum	(longavo) род колбасы сосна, факел, свадьба погребальная песня отрезанное мясо с хвостом (polimenta) семенник сальник, внутренности, потроха
p(a)lasea fitilla frumen africa gratilla catumeum cumspolium	p(a)laseum fitilla frumen africa gratilla catumeum cumspolium	жертвенное кушанье жертвенная похлебка (spolium) снятая шкура, овчина, руно (subucula) жертвенная каша (stribula) бедренная часть жертвы (pulmentum) лакомство мясное или рыбное
cubula strebula	cubula strebula	(stribula) бедренная часть жертвы (pulmentum) лакомство мясное или рыбное
pulpamenta	pulpamentum	
fendicas hiraе rumas	fendica hira ruma	кишки (rumen) рубец, первый отдел желудка жвачных животных добавочная жертва
magmenta augmina	magmentum augmen	(augmentum) отдельно приносимая в жертву часть животного